

## Raad voor de Mededinging.

### Beslissing van 29 augustus 1994 nr. 94-C/C-29

In zake:

Millipore N.V./S.A., Raketstraat 60, 1130 Brussel,

Waters S.A., Raketstraat 60, 1130 Brussel.

Op 29 juli 1994 hebben de betrokken ondernemingen door middel van hun gemeenschappelijke vertegenwoordiger, de heer Bruno Blanckaert (Lovell, White, Durrant), Louizalaan 523, bus 4 te Brussel, een concentratie aangemeld.

De Raad nam inzage van het dossier en het met redenen omkleed verslag van de Dienst voor de Mededinging medegedeeld aan de Raad op 12 augustus 1994.

Partijen werden opgeroepen op 12 augustus 1994 voor de zitting van 25 augustus 1994.

De Raad hoorde de heer Johan Isselée, rapporteur, in zijn verslag evenals de heer Blanckaert namens de betrokken ondernemingen.

De N.V. Millipore is een volledige dochtervennootschap van Millipore Corporation, vennootschap naar het recht van de staat Massachusetts (USA).

De groep Millipore is actief op twee onderscheiden produktenmarkten:

- de markt van de liquide chromatographie-instrumenten en toebehoren;
- de markt van filters en filtersystemen.

Binnen de Millipore-groep werd echter de beslissing genomen om de activa en passiva bestanddelen met betrekking tot de bedrijfstak chromatographie van de hand te doen. Daartoe wordt door het vroegere management van de bedrijfstak liquide chromatographie van Millipore Corporation een volledige nieuwe groep vennootschappen in het leven geroepen met het oog op de overname van deze bedrijfstak.

De op 20 juli jongstleden opgerichte N.V. Waters maakt deel uit van deze nieuwe groep Waters en is de dochtervennootschap van Waters Corporation, vennootschap naar het recht van de staat Delaware (USA) die zelf een volledige dochtervennootschap is van Waters Holding Inc..

De aangemelde operatie slaat op de overname door de N.V. Waters van alle activa met betrekking tot de bedrijfstak liquide chromatographie van de N.V. Millipore, evenals van bepaalde passiva. Na de operatie zal de N.V. Millipore zich uit de markt chromatographie-instrumenten terugtrekken.

Hoewel de aangemelde operatie het gevolg is van een splitsing van de groep Millipore, is deze operatie een concentratie in de zin van artikel 9, §1, b van de wet van 5 augustus 1991.

Overeenkomstig artikel 11, §1 van deze wet moet een concentratie worden aangemeld wanneer de betrokken ondernemingen samen een omzet van meer dan één miljard frank totaliseren, en samen meer dan 20% van de betrokken markt controleren.

De omzetrempel, zoals bepaald in artikel 46, §1 en §2, is bereikt.

De marktaandeeldrempel is echter niet bereikt, hoewel het marktaandeel van Millipore in België over 1993 op de betrokken markt van de liquide chromatographie instrumenten en toebehoren, 20% overschrijdt.

In geval van horizontale relatie, impliceren de woorden "samen meer dan 20% van de betrokken markt controleren" in artikel 11, §1 dat zowel de onderneming die de zeggenschap over een andere onderneming of delen daarvan verkrijgt, als deze laatste onderneming op de betrokken markt actief zijn, zo bijvoorbeeld door hierop een marktaandeel, hoe gering ook, te bezitten.

Voor de appreciatie van deze voorwaarde kan, gelet op de termen gebruikt in artikel 11, §1 geen rekening worden gehouden met een potentiële activiteit die slechts zou blijken uit de wijze waarop het maatschappelijk doel van de betrokken ondernemingen is omschreven.

Nu uit de gegevens blijkt dat de vennootschap Waters rechtstreeks noch onrechtstreeks actief is geweest op de betrokken markt, moet hieruit worden afgeleid dat de bij de concentratie betrokken ondernemingen niet samen 20% van de betrokken markt controleren.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging,

Stelt vast dat de voorwaarden tot toepassing van de bepalingen inzake voorafgaandelijke controle van de concentraties niet zijn vervuld.

Aldus beslist bij beslissing van 29 augustus 1994 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging, samengesteld uit C. Schurmans, Voorzitter, en de heren P. Vanhelmont, M. Flamée en P. Eeckman, leden van de Raad.